<sup>5</sup> Sed ut ampliorem potentiam, ita luculentius Religionis studium nactus est Commendonus duobus in capitibus, quæ Belgium administrabant: <sup>d</sup> ea erant Margarita Austriaca Parmensis Dux, Gubernatrix, & Granuellanus Cardinalis, in quo præter nouum cum Ecclesia Romana nexus ex recenti Purpuræ honestamento, mirificè eminebat tum notitia regiæ mentis, percupidæ seruandi suos subditos non minus Christo quām sibi fideles; tum experientia, quanti id valeret ad retinendam erga Principem retinerentiam, regionis que tranquillitatem: quare varia inter se habuere colloquia de promouendo Religionis incremento. Nec Margaritæ nec Granuellano probabatur Commendoni accessus ad Danum, vt pote obnoxius Nuntij infortunio, & Pontificis indignitati, iisdemque videbatur, posse rem confici missâ Pontificis epistola. At respondit Commendonus: Vbi quidquam imperat Princeps, ministri esse illud non in consilium, sed in opus deducere: à Pontifice dignitati charitatem anteferri.

<sup>6</sup> Studuit quoque per eam moram Nuntius suffocare prauam segementum, præuisâ magnitudine detrimenti in seminis paruitate. Summo habebatur in honore Louaniensis Academia, non solùm à Bel-

Pars II.

L111

gicis

<sup>d</sup> In epistola  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
& in altera  
ad Mantua-  
num,  
20. Maij  
1561.

1561. gicis regionibus, sed ab vniuersa Germania Galliaque, Belgio, & nitiinis, propter magistrorum excellentiam, confluentum frequentiam, alumnorum nobilitatem, & præ ceteris propter sanctem doctrinæ; vnde hoc decus obtinuerat, vt haberetur tamquam armorum sedes in illis regionibus aduersus Lutheri vires, damnatis eius erroribus, eiusque affeclis confutatis: & quod ibi tuitus firmaretur integritas inter tot propinqua contagia, iusurandum edictum fuerat, quo se quisque obstringeret, qui vellet in Academia locum obtinere, *Se perpetuò perfiditum in Ecclesia Catholica, tamen Caput Romanus Pontifex est.* Et quamquam proposuisset quidam, necessitatem huiusmodi iuramenti tollendam esse ob humanam utilitatem, quippe quod multos discipulos Religionis inficeret ad alias Academias amandabat, Nuntius tamen effecit, quæ littens Pontificis ad ciuitatem, ac Theologorum collegium, quæ Margaritæ & Granuellani fauore, quæ suarum cohortationum efficacia, vt illud permaneret, ob oculos positis strictionibus ligaminibus, quæ haeretici suis in Academiis ad suarum sectarum emolumentum exigeabant, & existimatione longè honestiore, quæ scholis conferunt à vita probitate, quām ab auditorum multitudine.

*e Litteræ  
Commendonii ad Man-  
tuani Car-  
din. Tridentum,  
Annoverpiæ 9. Ionij  
1561.*

*f Censura  
18. articulo-  
rum, & Apo-  
logia in il-  
lam, extant  
apud Se-  
pandi Com-  
mentarios.*

Iam verò in sinu tam insignis Academiarum comperit Nuntius<sup>e</sup>, habuisse paucos ante annos noua quædam opinamenta de libero arbitrio, de operibus, ac de aliis articulis, excitata à Michaële Baio, illius Academiarum Doctore, quem secutus fuerat Ioannes Hesilius, erantque ambo & scientiæ & exemplo vitæ conspicui: & quamvis hi admoniti, se annos aliquot ab iis tradendis abstinuerint, ut proinde nouitas vix enata aruisse videretur, tamen contigerat postea, ut inter quosdam eorum discipulos ex Ordine Franciscano, aliosque eiusdem familie, illarum opinionum causâ orta esset contentio: quapropter, vti æmulatio inter magis domesticos acrius feruet, ij qui veteres sententias tuebantur, recentiores ab Academia Sorbonensi improbandas curauerant<sup>f</sup>, tunc in octodecim capita redactas: quod sanè ad illas interimendas præstitum, easdem reuocarat in vitam, cum extimularentur æmuli ad suos magistros pro illarum tutela consulendos. Hi verò, qui priùs silentio se continuuerant, tunc sollicitati discipulorum precibus, ac Parisiensium aculeo, in eos scripserant, ad responsa prouocantes, multaque volumina in promptu habentes, velut arma ad hanc suam impetitam sibolem defendendam.

Nouit Commendonus, duos hosce quos diximus Doctores libenti animo adituros esse Concilium, atque, quod ij plurimi fuerent à collegio Theologorum, eò iam esse destinatos. Quare is ad Mantuanum

tuanum Cardinalem rem perscripsit, eiique expendendum proposuit, id vbi contingere, graue periculum esse adeundum. Etenim si permetteretur illis pro sua libidine ibi loqui, posse magnas excitationes turbas, praesertim in Germania: sin vertarentur, Protestantes accepturos inde fuisse contumaciae suæ tegumentum, causatos, nolle se interesse Concilio, in quo doctorum hominum linguis vinculum iniciceretur. Præterea, si Theologi, quos memorauimus, Tridentum non adirent, eorumdem voce styloque adeo disseminatas esse nouas doctrinas, adeoque copiosiorem illarum sementem per typos parari, vt necesse foret seuerâ aliquâ ratione eos cohiberi; ex quo timendum esse, ne ab Ecclesia seiungerentur: id autem evenitum cum ingenti animarum pernicie in illis prouinciis, tum quod ambo magna essent in existimatione scientiæ, tum quod populi in Fide nutarent; sed cum pari haereticorum voluptate, qui tametsi contemptum scholasticæ disciplinæ præ se ferrent, id agebant ut vilesceret illa merx, cuius apud Ecclesiam abundantia, apud ipsos penuria. Quod si quis eâ scientiâ instructus, ad eorum signa infeliciter transfigisset, eum præcipuo in pretio habebant, eiusque operâ strenue vtebantur.

<sup>9</sup> Adiecit Nuntius: Nolle se infaustum præfigium de huiusmodi viris præcinere; sed pestilentiâ grassante omnem morbum in pestilentiam facile commigrare. Compertum sibi esse, Ruardum, in Theologicis disciplinis præclarum, dum is in illa Academia docens, in his duobus adhuc ætate iuuenili obseruaret infaustam conjunctionem ingenij & audaciæ, solitum esse dicere, Se non nisi schisma ab illis expectare; & Theologicam lauream diu ipsis distulisse: eos profectò videri scientiæ suæ nimis amantes, quamvis aliqui probos & modestos: & hæc ille verba sapienter usurpauit, digna quæ à nobis repeatantur: *Sed cuiusque superbia in ea arte quam profitetur sita est; cetera facile suffert.* Illis fauere plerosque ex iis qui Theologiæ studium absoluenter, & Baccalaureos, vt vocant, & diuidium ferè Doctorum, quorum aliqui contrariâ imbuti doctrinâ, ad nouos Episcopatus, in illis prouinciis erectos, recens admoti erant. Remanserat idcirco Louanijs eorum factio & validior, quod numero præstans, & fortasse infensa, quasi posthabita. Baium profiteri quidem se Apostolicæ Sedi admodum obsequenter, sed ab aliqua ipsis voce suspectum reddi. Alterum esse in Academia antiquissimum: cumque Nuntius, quem ille iniuserat, lenissimam ad ipsum cohortationem haberet, vt omne certamen præcideretur in ea Academia, quæ columen Ecclesiæ dici poterat,

1561.

visum esse illam æqui bonique consulere ; sed postea fuisse ab eo scriptam Nuntio epistolam , in qua per speciem se purgandi studebat suas doctrinas in examen adducere , ac de iplis disputationem conferere : quamobrem Nuntius , nolens hominem seu refellendo exacerbare , seu laudando in sententia obfirmare , seu silendo abalienare quasi despectum , excusauerat se apud eum qui epistolam detulerat , quod cum exemplò inde dissecurus esset , responsum scripto remittere non licebat , amicis salutationibus voce redditis . Vtum postea se fuisse cum Hesselio operâ Euerardi Mercuriani , qui illius amicus , & Prouincialis Societatis Iesu tunc erat , & postmodum supremus eiusdem Societatis Moderator fuit ; per hunc illi patefacta non mediocri existimatione , quam Nuntius de illius probitate doctrinâque conceperat , simulque obiecto graui detrimento , quod eius causâ passura fuisset Ecclesia , nisi idem pro sua virili parte eam discordiam sedasset : quas cohortationes laudibus mixtas , & ab aliacione profectas , Hesselius professus fuerat honori sibi duxisse , adeoque arctiori nexu ad eas opere complendas obstringi . Sed Nuntius non minus æmolorum vehementiam , quam ipsorum pertinaciam formidabat . Etenim illi , acceptis grauissimis proscriptionibus huiusc doctrinæ , quas insignes Academiæ iam ediderant , minabantur se Roman scripturos , curaturosque ut ibi hæreses illæ damniarentur . Idcirco proponebat Commendonus , vt Pontifex , ad se causâ statim auocatâ , silentium cunctis imponeret : interim verò daretur opera , vt Doctor uterque Tridentum pergeret , vbi Legatorum solertia eos sibi conciliare potuisset , cum huiusmodi morbi febres hec[ticas] imitentur , quæ initio non aliunde periculo[s] sunt , nisi quod periculo[s] non agnoscantur . Iam vero quod letores compendiariâ h[ec]c notitiâ non priuentur de progressu successu[m] celebris huius arduique negotij , dum hanc Historiam scribimus , à temporum serie breui digressione diuertemur .

Mantuanus ac Seripandus , qui antequam denudò aperiretur Synodo[rum] Tridentum peruererant , varia excogitarunt consilia , quibus Nuntio communicatis , ab eo sciscitati sunt , quid ille sentiret . Is verò ad alterutrum propendebat ; alterum erat , vt Pontifex , Baius & Hesselij nominibus silentio dissimulatis , Diploma conscriberet , quo Franciscani horum discipuli , & quicumque hominum , de iis opinionibus disceptari vetarentur : hoc enim Diploma confitum ab aliis Franciscanis illorum æmulis vulgandum præuidebatur ; ac proinde Baius & Hesselius simulare illius ignorationem non possebant , atque ita sine infamia nota ipsorum linguae frænum imiceretur .

1561.

tur. Alterum, ut sub honoris specie aduocarentur ambo tamquam Theologi Pontificij. ad Concilium, vna cum duobus aliis magni nominis, Lindano scilicet ac Titelmanno; idque per summam celeritatem, quod Legati in praesenti otio, & antequam Synodi negotiis implicarentur, eos sibi deuinciendi opportunitatem haberent. Nec absurdum videri, quatuor Doctores ex illa Academia desumi; propterea quod pauci præter ipsos ex vniuersa Germania acciri poterant: ex Coloniensi, quæ altera erat in illis prouinciis Academia illustris, & integra, vnum accipere vix licere. Quoniam autem Commendonus scripsit ad hanc rem laudes quasdam illius religiose Familiae, in qua vitam ago, par esse existimau, ut iis neque per silentium superstitione modestiae illam defraudarem, neque per circumscriptiōnēm incrementi suspectam ipsas recenserem. Commendonus igitur rationem preferens, cur conducibile non esset varios Doctores ad Concilium Coloniæ extrahere, ita loquitur:

*Illuc vniuersa Theologia Academia pendet ferè ab uno Iesuitarum Collegio. Hi verò tantæ sunt utilitatis iuuentuti in educatione, & in litteris, atque vniuersitate ciuitati, concionibus, confessionibus, ac vita exemplo, ut maioris esset damni quam lucri, si vel eorum unus inde amoueretur. Evidem in Ecclesiâ Germaniae firmius maiusq; præsidium haud nactus sum, quam eorum Collegia. Vtinam multa construerentur.*

11 Rei postea hic fuit eueneus: iniunctum est à Pontifice id temporis Granuellano, vt silentium nouis sententiis imperaret; quod ille solerter perfecit, conatus blandimentis animos anteā demulcere, quod illos postea promptiores redderet ad obsequium. Contra verò quidam Franciscanorum Superior, cùm per importuni studij ardorem puniret suos subditos, qui doctrinas illas propugnabant, easdemque vt hæretim sapientes damnaret, minitatus, velle se huiusmodi declarationem à Pontifice conquirere, animos tum discipulorum tum magistrorum exulcerauit. Ex quatuor Doctoribus nemō per id tempus Tridentum adiit: vnuus Lindanus iussu Pontificis & inuitatus fuerat, & viaticum acceperat, vt tamquam Mantuanus Theologus interueniret<sup>b</sup>: sed inuitatus hic fuerat, antequam de turbis illis innotesceret, & Nuntius de ipsis scriberet<sup>c</sup>. Nec res confici potuit, cùm Lindanus eodem tempore nominatus à Rege fuisset ad nouam Ruremondæ tiaram. Postea cùm Synodi Legati excitatas turbas resciuissent, consultò effectum est, ne vllus Doctor ex Louaniensibus ad Synodum iret, duobus nouarum opinionum auctoribus haud vocatis, ne ipsis iniiceretur suspicio<sup>d</sup>, quasi honesta escâ ad supplicium allicerentur; quod tamquam verisimile red-

<sup>g</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Man-  
tuianum,  
26. Octobris  
1561. Bra-  
xellis.

<sup>h</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Man-  
tuianum,  
2. Octobris,  
& in aliis Le-  
gatorum ad

Borromæum,

18. Maij.

<sup>i</sup> Litteræ Le-  
gatorum ad

Borromæum

Cardin.

1. Maij, &

alio litteræ

ultimo Iunij.

<sup>k</sup> Litteræ Le-  
gatorum ad

Borromæum,

Tridento, vi-

timi lunij

1561.

L111 3 debatur

1561. debatur ab antecedentibus minis, quibus æmuli minati fuerant, en-  
raturos se ut illis damnatio ac poena Romæ infligeretur; eoque  
posito, nec aliis pariter aduersæ partis eò vocatis, tum ne illi his post-  
habiti offenderentur, tum ne auctoritas illius eximiæ Academie pe-  
nes ipsos relinqueretur.

Post aliquot annos vanescente suspicionum causâ in duobus me-  
moratis Doctoribus, sed gliscente in dies necessitate remedij, quod  
doctrinæ nouitati mederetur, à Belgij Gubernatrice idem nulli  
sunt honorificè ad Concilium tamquam Regis Theologi, vñà cum  
aliquibus illarum prouinciarum Episcopis, sicut infra narrabitur.  
Verum cùm in Synodo quæstiones tunc ad propria eorum opini-  
menta spectantes non agitarentur, haud incidit opportunitas illos  
de sententia dimouendi communis consensus auctoritate; priuata  
verò studia prudenter ac leniter erga ipsos adhibita non satis fuere.  
Quapropter, quemadmodum prudentia vertitur, bellorum exter-  
norum tempore domesticos pacatos contentosque contineat, Baij  
opinaciones dissimulatae sunt, donec Synodus absoluueretur. Postea  
cum illæ in pluribus illius libris essent dispersæ, & errores, vt afflo-  
let, ex erroribus pullulascent, adeoque conscientiarum offendio,  
dissidiorumque tumultus semper succreuiissent, Pius V. cause ma-  
num admouit; eaque mature discussâ in Romano sanctæ Inquisi-  
tionis iudicio, Diploma confecit, in quo damnabantur septuaginta  
nouem Baij positiones, sed absque declaratione, quænam cuique  
censura conueniret; secutus in hoc consuetudinem tum Concilij  
Constantiensis contra errores Wicleffi, tum Leonis X. Pontificis  
maximi contra errores Lutheri. Hoc Diploma, dum Pius vixit,  
maioris lenitatis gratiâ priuatim Louaniensi Academiam ab Archi-  
episcopo Mechliniensi iussu Apostolico denuntiatum. Haud ta-  
men deficientibus sententiarium asseclis, nec illarum causâ discordiis,  
& interim Pio vitâ functo, promulgatum solempter est  
à Gregorio XIII. Pij successore, atque ad memoratam Academiam  
delatum à Francifco Toleto Societatis Iesu, tunc Pontificio  
Concionatore, viro sapiente æquè ac prudente, qui postmodum  
ad Purpuram assumptus est à Clemente VIII. Hic studuit Baius  
remouere à prauis illis opinionibus, cohortatus, vt Sedis Apostoli-  
cae iudicio acquiesceret: & per paucis colloquis id obtinuit, priuata  
illius retractatione contentus: atque hoc pacto Baius non solùm  
illæsus perfstit, sed ipsius etiam nomini verba Diplomatis pepercere;  
quin per illud eius errores manum tam mitrem experti sunt, vt  
vix viderentur errores, cùm aliquæ ex proscriptis positionibus,  
nullis

nullis certis in hac exceptione adnotatis, dicerentur posse sustineri in aliqua minus propria significatione. Hoc Diploma acceptum est à Louaniensi Academia, cum adiecta sponsione, ut quisquis in eam adscribi vellet, perpetuam prius eius obseruationem iurejurando pacifceretur. Verum, quemadmodum, vt visuerit, curationes lenes quominus periculosa, eò pariter minus euadunt efficaces quam aciores; ita eo Diplomate non auulsa radicitus cancræna est, sed denuò distortæ interpretationes, tum prius à Baio tum dein à discipulis illatæ sunt in benignam Diplomatis sententiam.

<sup>13</sup> Vixit hac postremâ ætate in Belgio Cornelius Iansenius Irensis Episcopus, in eadem Louaniensi palestra educatus; qui Baij doctrinis imbutus, easque amplexatus, si minus vt nouas, certè vt singulares, pertinax plurimorum annorum studium claram impendit ad eas confirmandas. Quare illarum præcipuas ad lucem reuocauit, scribendi formâ quo meliore eò deteriore, hoc est, ad persuadendum aptiore; easque in quodam suo volumine, inscripto, *Augustinus*, attribuit sanctissimo maximoque Doctori. Hoc volumen per typos editum, sparsumque post mortem Iansenij, proscriptum est ab Apostolica Sede, cuius iudicio auctor in suo testamento ibidem impresso subiecerat suas omnes sententias, quamuis adderet. Videri sibi vix quidquam in illis mutari posse. Non tamen à Pontificio interdicto effectum est, quin opus illud mirificos habuerit progressus non solùm in Belgio, sed in Gallia, atque etiam in Polonia: quod idè accidit, quoniam pluribus in locis Baij doctrina sopita potius fuerat quam extincta, tum ob efficaciam copiosæ eruditioñis, stylique artificiosi, tum quia accedebat ad Caluini errorem, quo regiones illæ conspersæ sunt; tum denum, quia huiusmodi doctrina, auferens re ipsa honnini in hoc statu libertatem non peccandi, obtentu humani arbitrij deprimendi, & cuncta Deo tribuendi, latratus conscientiae in finu scelerum sopit, & criminum pudorem abstergit, hoc est, duo illa supplicia, ceteroqui nec separabilia nec tolerabilia, à quo quis quantumvis fortunato obduratoque peccatore.

<sup>14</sup> Conspicati postea complures Galliæ Antistites, in eo regno Iansenianas doctrinas in dies magis dilatari, atque hinc graues tumultus exciri inter asseclas & oppugnatores, communem epistolam scripsérunt ad Innocentium X. Pont. Max. ipsum rogantes, ut de quinque ex præcipuis Iansenij opinionibus responderet quid ipse tamquam Christi Vicarius iudicaret. Ille re mature digettæ, selectoque ad id cœtu ex quinque Cardinalibus, ac tredecim Theologis, inter quos me quoque connumeratum voluit, eas distinctè ac exactè ab illis

1561.

illis Theologis coram memoratis Cardinalibus frequenter expedi*us*slit, ac postea coram se, qui decem cœtibus interluit, singulis in tres quatuorve horas productis; postea verò defensoribus lansenijs, qui ex Gallia ad id venerant, in alio cœtu auscultatis, suo tandem diplomate eas hæreticas declarauit. Pontificis declaratio reverenter accepta, obediensque obseruata est in Gallia à Ludouico XIV, præclaroque conuentu Praefulum, habito coram Julio Cardinale Mazzarino, supremo Regis administristro: quod diploma postea corroboratum est, sedente hodierno Pontifice Alexandro VII, perlustrem damnationem, editam à Sorbonensi Academia contra Antonium Arnaldum insignem Doctorem, qui per suos commentarios proscriptis illis doctrinis obliquè fauebat. Diplomati Belgum pariter est obsecutum, sublatâ postmodum Alexandri iuſu à lancenij sepulchro magnificâ inscriptione, quâ ille ex malenatis suis ornamenti commendabatur: procluius verò Pontificie Constitutioni se conformarunt aliae Catholicæ regiones, vbi aut nullam ex minorem consecutæ fuerant fidem illæ lentiæ. Ita quantum effectis hucusque sperare licet, ea Constitutio post unius facultatis necessariam claritatis ac serenitatis lucem attulit Ecclesiam Catholicæ. Nullam ratiocinationem in rebus Religionis velle, sicut Mahometicæ basis est; nimium velle, hærefoes origo est. Sed me à nostri temporis euentis mei Operis institutum reuocat ad resatis præteritæ de Concilio.

## CAPUT VIII.

*Conuentus Protestantium Erfordiæ. Eorum consilia in Austria suscepta. Iter Commendoni Treuam, vulgo Lubecam: idem designatus etiam ad Regem Sueciæ: & exclusus à Dano, admissus à Sueco; & illius itineris obstacula.*

**H**abitus est Protestantum conuentus Erfordiæ in Thuringia<sup>a</sup>, quod fuerat indictus in anteacto cœtu Naumburgensi, sicuti scriptum est. Interfuerunt ibi non quidem ipsi Principes, sed eorum Consiliarij, nec in eo de doctrina conuenire potuerunt. Feruebat præcipua apertiorque discordia de Christi presentia in Eucharistia; quæ discordia, ut alibi considerauimus, omnium intelligentiæ satis patebat, adeoque ipsorum dissensio per voces à sensibus remotas & ambiguas obtegi nequaquam poterat. Et iam Calvinianæ doctrinæ robur plurimum augebatur in Germania,

a Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
Bruxellis  
24. Maij &  
9. Iunij; &  
ad Mantua-  
num, Antuer-  
piâ 9. Iunij.

1561.

ex consuetudine cum hæreticis Galliæ ac Britanniæ, tametsi Protestantes, ad concordiam seu quærendam seu potius simulandam, nouam ibi Confessionem confecissent, cui plures Ciuitates, pluresque Imperij Ordines subscriperant. Concordes tamen erant in molienda Catholicorum pernicie, cùm inter se distribuerent destituta iam spolia Ecclesiarum omnium, studerentque Imperij Sceptrum auferre ab Austrica familia, quæ ipsis quasi cedrus videbatur, ex annorum diuturnitate cariem hæresis numquam passura. Quocircà creatio tunc noui Romanorum Regis inter illos agitabatur, spretis in eo Imperij legibus & consuetudine, quæ id postulant, ut Cæsar anteā solemniter coronetur, & tum ipsius tum Sedis Apostolicæ consensu accedit; defixerantque oculos in Regem Daniæ, utpote Principem cum ipsis coniunctum in sejunctione ab Ecclesia Romana, sanguine penè Germanum, tantâ potentia præditum, quanta satis erat ad eam dignitatem tuendam contra impetum exterorum, non ad opprimendos Germanos! Hinc in dies arscebat in Commendono spes deiungendi à Protestantibus Dani, & ad Synodum Catholicam pertrahendi. Verumtamen haud omisit Cæsar pro sua virili scribere ad Gasparem Scenichium<sup>b</sup>, quem totius itineris comitem Commendono dederat, Commissarij ut dicunt nomine, quò publicæ securitatis fidem illi exhibendam curaret in quoquis Imperij loco, eamdemque pariter exquireret à Dano: grates quoque litteris suis Nuntio egit ob susceplos labores. Itaque profectus e Belgio Commendonus, ineunte Julio Tretiam venit, vrbe ad Imperij fines prope mare Balticum sitam, vbi Regis responsa præstolanda ipſi erant. Huc Suavis Naumburgo illicò deducit Nuntium, obuolutis silentio plurimis eius itineribus, negotiisque interiectis.

<sup>2</sup> Dum Treuæ morabatur Commendonus, iussus est ad Henricum etiam Sueciæ Regem se conferre<sup>c</sup>. Etenim cùm à Pontifice Osij arbitrio, apud Cælarem Legati, commissum fuisse, vt ad eam provinciam iret aut Canobius, eadem de causa Nuntius ad Moscum missus, aut Commendonus, hunc Osium elegit; qui statim certum hominem ad Regem misit, ut tuti aditus fidem impenetraret. Post multos dies hæc à Dano Scenichio responsa reddita: Ipsius accessum, quippe à Cæsare domino suo atque auunculo missi, acceptissimum sibi futurum, & vbi solus ipse perrexisset, eum libenter expectatum iri à se in vrbe sua Hafnia, sed quod spectabat ad Pontificium Nuntium, qui simul ad ipsum scriperat, cùm sibi compertum esset, neque parente suo viuente ullum umquam commercium intercessisse,

*Pars II.*

M m m m

<sup>b</sup> In litteris  
Commendoni  
ad Borromæum, Treuæ 13. Iulij  
1561.

<sup>c</sup> Litteræ  
Commendoni  
ad Borromæum, Treuæ 11. Iulij,  
& ad Mantuanum &  
Osium 28.

1561.

sisse, deliberandum prius esse, num expediret aliquā se cum Pontifice communicatione grauari; quare in eo rerum articulo satius putarat, Nuntio, petenti ut ad Regis ditiones & colloquium admitteretur, nequaquam assentiri: proinde Scenichium à se rogari, ut id significaret Nuntio, suscepimusque à se consilium æqui bonique consulteret.

Commendonus, his auditis, responsum Sueci præstolatus est: Hic verò ingratum fortasse non accidet, ut cursim aliquam profram notitiam illius Regis, itidem ac Daniæ, eorumque qui plor proximè antecesserunt, & quorumdam quoque memorabilium eventuum, à quibus ipsorum conditio tunc pendebat. Henricus Sueciæ Rex, nouus erat Princeps, adeoque vacillans & anxius: parentem habuerat Gustavum nobilem Suecum, sed è stirpe regia, qui à Christiano II. maiore patruo Frederici Regis Daniæ, de quo nuper locutus sum, per fraudem abductus fuerat tamquam obfes è Suecia, quæ sèpè descivierat, redieratq; in potestatem Deñorum. Hic itaque Christianus cùm anteā soli Noruegæ imperaret, Daniam adeptus erat, & Sueciam recuperarat, imposito fibiger gemino diademate vniuersæ Scandinaviæ peninsulae, fatalis suis excursionibus Romano Imperio, adeoque Orbi terrarum. Sedelatus fortunæ indulgentiâ, nec frænum legis Catholicæ passus, et ad Lutheranam delapsus, nec tolerabilem subditis vitam duxit; idcirco Gustavus, dum apud Christianum in laxa honestaque custodia morabatur, sibi persuasit, nec Suecos, quippe longinquiores à Principe, adeoque ab illius formidine, desides fore ad excutiendam ferocem ipsius dominationem; nec, id vbi contingere, Danos concuturos ut Christiano Sceptra deperdita suo sanguine recuperarent. Etenim Christianus omnium Episcoporum, multorumque nobilium Sueciæ stragem ediderat, ac per enormem eiusdem scævitiam afflcta pariter Dania ingemiscebat; quæ scævitia (ut prius res Daniæ percurram, dein in Sueciam reuersurus) haud ita multò post Danos impulit, ut sibi Principem asciscerent Fredericum, Christiani patrum<sup>4</sup>, Holsatiæ Ducem; à quo ille depulsus, in Belgium se recepit: ibi à Carolo V. exceptus, cuius sororem in matrimonio habebat, & inde cum armis regressus in Daniam, per simulacrum pacis à patruo proditus, & in carcerem coniectus est, à quo nonnisi serò egressus cùm simul è viuis egressus anno 1559. & paulò post decedenti quoque eius patruo Frederico Primo, succedit Frederici primigena Christianus Tertius, qui primus ritu Lutheano coronam suscepit. Eiusce autem Christiani erat filius Rex Da-

<sup>4</sup> Vide Spondanum anno 1513. num. 68.

nix Fredericus Secundus, qui nunc natrationis nostræ argumentum est.

Hinc ut regrediamur ad commemorandas quæ processerant Sueciæ vicissitudines: animaduerterat, sicut diximus, Gustaus male affectos subditorum animos in Christianum II. Regem, qui vtrunque regnum possidebat; idcirco fugâ elapsus, & reuersus in patriam, eos excitauit tumultus, vt, adiutus prærogatiâ sanguinis, Sueciæ dominium inierit; quod ut magis firmaret, filiam Ducis Saxoniæ, præpotentis Principis ac propinquai, vxorem duxit: sed quod subditos fideles, cognatosque Principes amicos sibi retineret, flexit animum ad infidelitatem atque inimicitiam erga Deum, Lutheranam complexus hæresim, quæ iam inter Sueciæ populos dominabatur, & cui Saxonum Principum patrocinium tamquam ipsorum alumnae fauebat.

Quatuor postea liberos Gustaus reliquerat, quorum natu maximus, Saxonice coniugis unicus, erat Rex ille Sueciæ, ad quem legationem habebat Commendonus. Spinosas inter suspicionum angustias hic versabatur tum propter Danum, de quo timebat ne ille, tametsi pace compositâ, agitaret animo recuperationem regni adempti; tum propter Moscum, cuius vires multa sibi abstulerant, ac sollicitudinem de reliquis incutiebant; sed nec minus propter Ioannem fratrem Ducem Finlandiæ, natum ex nouerca sua Sueca, & iam Regis Poloniæ generum. Hæc suspicionis anxietas oriebatur non solum ex populi benevolentia erga fratrem, sed ex quadam mathematicorum prognosticatione, quam Rex dum illi nimium credit veram reddidit. Porrò huiusc rei series, quippe inter ea quæ proximè superiori saeculo contigerunt memoriam in primis digna, nec idonea minus ad mortales docendos, quām proclive sit animo effrenato ob mancipatam fluxis utilitatibus Religionem, in exitium præcipitem ruere, à nobis hīc breuiter exponetur. Henricus cūm hinc vellet ab innocuo fratre sibi cauere, & hinc non auderet illi mortem struere, ne nobilium conspirationem in se cieret, in arcta custodia septem annos ipsum detinuit; dein per concessam ei libertatem, supremamque administrationem commissam, illum sibi reconciliare studuit. Interim vero insanâ libidine actus in cuiusdam satellitis filiam, eique diadema iamiam impositurus, rescivit optimatum fremitum, & agitata ab illis confilia fese ab eo dedecore subducendi, Ioanne Duce ad solium euecto. Eapropter Henricus irâ simul metuque correptus, in consilium turpiter horrificum se coniecit, cādem die vilis feminæ coronandæ, & fratri vñā cum

M m m z aduer-

aduersantibus sibi Proceribus interficiendi. Et quoniam nihil arcenorum loquacius quam amor, rem amatæ mulieri concredidit. Hæc animo magis regio quam eius amator, coronam tam fœdo scelere deturpatam exhorruit; quare primoribus illis commonefactis, causa fuit, ut Ioannes ab ipsis per vim fuerit in solio, & Henricus in carcere collocatus, in quo post decimum captivitatis annum extinctus est. Ex huius Gustavi progenie, quæ pariter regnauit in stirpe Caroli, qui minor fuit Ioannis frater, procteri postea sunt celebres illi Reges Sueciæ ac Poloniæ, quorum nonnulla magis sibi nec propitia nec aduersa numerare potest Ecclesia in Septentrionali plaga; donec ætate nostrâ, & dum haec pagina prelo adhuc premuntur, conspexit Roma ex ea stirpe Christianam, potentissimam doctissimamque Reginam Sueciæ, in cursu felicissimo imperij sui, ope Diuinæ gratiæ eodum deductam, ut per assutum admirabili eius ingenio lumen, Catholicam veritatem discerneret, & per iniectum eius animo ardorem, cælum terræ, æternum temporano anteferret, Sceptro sponte abdicato (quoniam nonnisi retentæ heresi illud sibi retinere licuisset) atque Religionem Orthodoxam professâ Romam pergeret, omni exuta maiestate, adeoque maior, quod pedes Alexandri VII. Romani Pontificis oscularetur per inauditum exemplum, ad quod genus humanum obstupuit. Sed narrationem retrahamus ad Henricum, ad quem eâ tempestate Commendoni iter ac negotium dirigebatur.

Tunc ille, tametsi æquè ac ipsis populi Lutheranam hæredim sequeretur, cupidus sibi coniungendæ Anglicanæ Reginæ, seu verius Coronæ, promptum animum præ se tulerat illi deferendi, quasi dotale donum, Fidei mutationem, Caluini doctrinam amplecturus, neglectâ eam ob causam suorum Procerum malevolentia. Idcirco illius responsio ad Nuntium sera quidem, sed comis deuenit; ipsum siquidem appellavit Patrem, reverendissimum Dominum, Legatum Romani Pontificis<sup>c</sup>; excusauitque moram, propteræ quod ad eam usque horam incertus animi fuerat de sua in Angliam profectio; nunc vero quando iam decreuerat ad primam auram propitiam eodum soluere, id ipsis significare voluisse, simulque se promptum exhibere ad eum ibi audiendum, si placuisset Nuntio illuc traire. Postulatis securi accessus tabulis opus non esse Commendono, quippe quem Legatorum immunitas tutum reddebat; tamen quoniam illorum defiderium ille præferebat, à Rege per eundem tabellarium tabulas mitti. Huiusmodi responsio Nuntium compulsa remigrandum in Belgium<sup>f</sup>, inde nauigaturum in Angliam, statim

e Epistola  
Regis Sue-  
ciae ad Com-  
mendonum,  
24. Augusti  
1561.

f Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borto-  
mæum, 1. Se-  
ptembris  
1561.

1561.

ac de Regis aduentu certior fieret; quamquam cum aliqua suspicio-  
ne, ne forte Regina ingressum ipsi negatura esset, etiamsi ad collo-  
quium pergeret cum Rege extero; quod tamen videbatur ab ea  
committi non posse absque tanti hospitis iniuria. Menses aliquot  
moratus est Nuntius in Belgio; Rex enim ter soluit Angliam ver-  
sus, & semper à vento repulsus, ad cogitandum de itinere terrestri  
coactus tandem est.

7 Inter eam moram delata Commendono res fuit, quæ grauem il-  
li sollicitudinem iniecit, ob extrema Religionis detrimenta, quæ  
ab ipso prænoscebantur: quare per summam celeritatem de iis Ro-  
mam scripsit, quò tempestiuè occurreretur. Res erat huiusmodi:  
Danum aspirare ad nuptias vidua Scotorum Reginæ, meditantem,  
ut fama erat, vxori Angliam adipisci, in quam ipsa sibi ius tribuebat,  
quemadmodum alibi recensuimus; & cuius populi turbidos in Eli-  
sabetham animos præ se gerebant: eumdem quasi non minus de re-  
cuperanda Suecia cogitare; quæ vbi perficerentur, illum cun-  
ctis Catholicis Principibus formidabilem fore. Sed exitus fuit,  
qualis vsuuenit in vastioribus quibusdam animo conceptis ædifi-  
ciis, quæ nonnisi in architecti modulo existunt. Tot inter difficul-  
tates ac moras iussus tandem est Commendonus Romam reuerti<sup>g</sup>;

<sup>g</sup> Litteræ  
Borromæi ad  
Commendo-  
num, 25. O-  
ctobris, qui-  
bus hic re-  
spondit

18. Nouem-  
bris 1561.

<sup>h</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum,

30. Nouem-  
bris 1561.

<sup>i</sup> Ex sequen-  
tibus litteris  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum.

<sup>k</sup> Epistola  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum,  
11. Ianuarij  
1562.

<sup>l</sup> Arcanæ lit-  
teræ Com-  
mendoni ad  
Borromæū.

qui per Tractum Rheni habens iter, Principes, ac præsertim Ec-  
clesiasticos, quos nondum viserat, ad Concilium inuitauit. Iussio  
autem, ne amplius Sueci accessum in Angliam opperiretur, accidit  
opportune; nam is re ipsa non accessit<sup>h</sup>; & eius actori responsum  
ab Elisabetha redditum fuit, pro eo ac fieri mos est in tacita coniu-  
giorum quæ proponuntur repulsa, Reginæ per illud tempus in ani-  
mo non esse connubium, tametsi forsitan sententiam mutare pos-  
set. Verumtamen Commendonus aliquot adhuc dies à Belgij Gu-  
bernatrice<sup>i</sup> detentus est, vt cum eo de quibusdam Ecclesiasticis ne-  
gottis ageret, ac præcipue de nouis Episcopatibus instituendis.

8 Post hæc profectus ille, inuisit Nanci Ducem iuuenem Lotha-  
ringum<sup>k</sup>, ibique etiam eiusdem nominis Cardinalem, qui eð conue-  
nerat, & cum hoc varia egit ad Religionem spectantia, tum in Gal-  
lia, vbi maximoperè pollebat, tum in Scotia, vbi ipsius sororis filia  
regnabat. Accepit à Duce comitatis pietatisque plena responsa; ac  
de mittendo ad Synodum Oratore, affirmauit ille se idem quod  
Cæsar effecturum. Postea Treures se contulit; & inde Mosellâ  
traiectus Moguntiam, inuisens in itinere Episcopos Heribolen-  
sem, Bambergensem, & Eistensem, in quibus omnibus Religio-  
nis plurimum, plurimumque obedientiæ erga Pontificem animad-

M m m 3 uertit;

1561.

*m* Litteræ  
Commendon-  
ni ad Borro-  
maum, Tri-  
deto 8. Mar-  
tij 1562.

*n* Litteræ  
Commendon-  
ni ad Olivum  
Secretarium  
Legatorum,  
Veronā  
31. Martij  
1562.

uerit; sed propter obſtentem ipſis necessitatē parum propenſionis ad Concilium per ſeipſos adeundum: idemque poſtē com-  
muniter comperit in reliquis illis Episcopis quos inuitauit. Poſtre-  
mō Monachij ſuo functus eſt munere cum Alberto Duce Bau-  
ariæ<sup>m</sup>, qui iam legare meditabatur ad Pontificem certum hominem,  
Tridento tranſitum.

Eodem quoque progressus Commendonus, in cœtu generali,<sup>n</sup>  
die ſeptimo Martij, ad Patres retulit cunæ illa quæ per litteras  
haud ſignificarat, hoc eſt, quæ poſt ſuum ē Belgio diſceſſum eg-  
rat. Deinde quoniam futuræ Sessionis dies longe aberat, veniam  
impetravit in patriam remeandi, quò res domésticas componeat.  
Sed Veronæ ſuperuenere ipſi litteræ<sup>n</sup> Borromæi, quibus Roman  
accerſebatur, de rebus à ſe peractis & adnotatis Pontificem edo-  
rus. Ibi Commendonus, quippe cui mens inerat æquè nego-  
rum capax ac obſeruationis ſtudioſa, ſuis narrationibus ferè ob  
oculos Pontifici poſuit ſtatū vniuerſum illius Orbis Septen-  
tionalis; non ſine Aulæ admiratione, quod is in itinere, inter variis  
Gentes ingenio præferoce, rabieque in Romanum Pontificem in-  
ſanientes, perſtitifet non modò intactus ab offenditionibus, ſed à con-  
tumeliis immunis. Adeò firmus tamquam clypeus eſt ad illeſum  
iter vel inter barbaros & hostes habendum, temperatio exacta pru-  
dentia, coniuncta cum exac̄ta virtute.

## CAPUT IX.

Res à Canobio Nuntio propositæ Cæſari, & huius reſponſa. Il-  
lius iter in Poloniā. Obſtacula ne pergeret in Moscouiam. Atta  
ab eo cum Pruſia Duce. Nauata opera à Delfino Nuntio in  
Superiori Germania cum urbibus Norimberga, Argentorato,  
Francofurto, & Auguſta; & ab Episcopo Novocomensi  
cum Heluetiis.

**D**um Commendonus per Inferiorem Germaniam Synodum<sup>1</sup>  
indicebat, eidem præstabat operam Delfinus per Superior-  
em. Venit interim in Aulam Cæſaream Canobius à Pon-  
tifice miſſus, ſpecie quidem ut aurea Rosā, ſolemni ritu confeſcati,  
Bohemiarum Reginam donaret; ſed reipsa ut multa tranſigeret, pou-  
ſimè ſuper Concilio. Tradita ipſi mandata hæc fuere<sup>2</sup>: Exponet  
Cæſari id quod in frā fuſe narrabitur; ſed anteā excufaret apud Du-  
cem Bauariæ, quod ipſi deprecatori Caraffensium supplicium con-  
donatum

*a* Hæc man-  
data extant  
apud me ſi-  
gnata 14. A-  
prilis 1561.

donatum non esset, quoniam conscientia lex vetuerat Pontifici mitius agere, nisi cum Cardinali Neapolitano<sup>b</sup>, ut etiam in gratiam Dux præstiterat: ac de eodem Cardinali similia significaret Ferdinandus, qui pariter illum Pontifici commendarbat. Hinc patet, Austriacos in Caraffensium ærumnis non ita se infestè in eos gefisse, ut fama vulgauit. In iunctum quoque illi fuit, ut variis Principibus propitia redderet responsa de variis petitionibus quibus Pontificem compellarant. Sed hæc legationis solum fimbriæ; præcipuum tex-  
tum, Concilium erat.

1563.  
<sup>b</sup> Dimissus  
hic fuerat è  
carcere pau-  
cis ante die-  
bus, hoc est  
2. Aprilis, ut  
in Diario  
Magistri cæ-  
rimoniarum.

<sup>2</sup> Cùm itaque Viennam is peruenisset, exposuit Cæsari, Fuisse mis-  
sos à Pontifice Tridentum duos Legatos, Gonzagam & Seripan-  
dum, varioſque habitos apparatus ad maturandam Synodi apertio-  
nem: interea significatum fuisse Pontifici à Rege Catholico, ante-  
quam res progrederetur, quædam esse quæ per Ioannem Aialam,  
fuum peculiarem Oratorem, cum ipso communicarentur; ita ta-  
men, ut quid effet de illis statuendum, in suprema ipsius auctoritate  
reponeret. Aialam peruenisse pridie quædam Canobius discederet:  
Pontifici autem, quod citius illum audiret, esse in animo eum secum  
adducere Centumcellas, quod ipse iter meditabatur ut illius portus  
munitionibus oram Romanam tutam redderet: Cæsarem interim  
à se rogari, ut Episcopos Germaniæ aut mitteret Tridentum, aut  
certe paratos haberet, illuc missurus statim ac Synodus inchoari  
posset. Et quoniam Cæsar, sicuti diximus, optare visus fuerat, ut Syn-  
odo Pontifex cum Senatu interueniret, illi considerandum obiicie-  
bat, cùm ibi res nondum essent satis digestæ, id conductibile non fu-  
turum, sed cupere Pontificem, ut ipse postea cum Cæsare Bononiam  
conueniret, ibique de communi sententia statueretur id quod ex-  
pediret de ipsorum interuentu, ac de reliquis ad rem promouen-  
dam. Sibi fuisse ab Oratore Cæsareo significatum, præstolari Cæ-  
sarem ab ipso responsa quædam; sed ignorare Pontificem de qua re.  
Eudem velle ad Synodum inuitare præter Duxem Prussiae, ad  
quem destinabatur idem Canobius, ad Regem Poloniae proficisciens,  
etiam Moscouiae Duxem; quemadmodum in anteactis Syno-  
dis mos fuerat Imperatorem ac Principes Græciæ inuitare: idecir-  
co Cæsaris arbitrio committi, ut ad eam legationem seu Commen-  
donum seu Delfinum eligeret.

<sup>3</sup> Respondit Ferdinandus: Fieri non posse, ut è Germania tunc  
Episcopi mitterentur: ipsis namque Pontificiis Nuntiis licuerat ab  
illis cognoscere, quædam periculosum id fuisset, nisi aut traherentur  
pariter ad Concilium Protestantes, aut illis in repugnantia obdu-  
ratis,

1561. ratis, eorum violentiæ tuto munimine consuleretur: in ea cura de-  
fixum hærere Cæsarem. Respoisla Pontificis, quæ à se expectari di-  
xerat, in eo versari, quod cum ipse Pontifici communicasset de-  
cretum ad se missum à conuentu Naumburgico, expectationi sua  
æquè ac suo voto contrarium, quæsierat simul, quæ ratio Pontifici  
videretur aptior, quæ se tutos redderent ab istorum impetu, ut id  
communi consilio stabiliretur. Lætari se magnoperè, quod ani-  
mum tam propensum offerret Pontifex ad Synodum consentaneo  
tempore adeundam. De ipsorum congresu Bononiam omnino ob-  
luit. De Mosco aliisque Principibus invitandis, quemadmodum  
à se consilium laudabatur, ita diudicari non posse, vter ex Nuntio  
ad id esset paratior, cum vtrumque ipse aptissimum putaret; id pro-  
inde prudentiæ Osij & Canobij à se committi, num vellent Delini  
reditum præstolari, & ambo simul cum eo de re deliberare.

Ac reipsa postmodum id negotijs Canobio datum est: sed cum  
ille, vbi in Poloniā peruenit, quæ in mandatis habuerat Regi Sig-  
mundo Augusto exposuisset, eum quidem obsequenter nactus  
vt per suos Legatos atque Episcopos conueniret in Concilium, sed  
reluctantem consilio pergendi in Moscouiam, cuius rei rationem  
reddidit Sigismundus Pontifici, ac Farnefio Cardinali, Poloniæ  
tunc Patrono, per litteras rennerentiæ plenas. Causabatur in illis  
Rex: Ardente tunc reipsa bello inter Lithuaniae & Moscum, ne-  
gotium à se fuisse propositum Consilio Lithuaniae, suumque con-  
atum omnem ad id impensum, vt Nuntio non liber modò transitus  
daretur, sed etiam commodus ad iter tam arduum ac pericolosum,  
cui ille constantissimo Religionis studio præstò erat: verumtamen  
eos omnes Confiliarios semel atque iterum restitisse, varia vario  
causatos; sed cunctos in eo conuenientes, quod ex antiquissima  
consuetudine negatum fuisset belli tempore omne commercium  
cum illis barbaris cuicunque Oratori, seu Cæsaris seu cuiusvis al-  
terius magni Principis: prætereà ab illorum schismaticorum im-  
pietate, qui Latinae Ecclesiæ hostes erant, omnem fructus spem  
Nuntij laboribus ademptum iri, & loca ipsa hospitiorum experti,  
& incolas inhospitales, ipsum in summum discriben infortunij at-  
que iniuriarum adducturos fore. Rogari proinde à Rege Pon-  
ticem, cui addictam ipse obedientiam, plurimumque se debere pro-  
fitebatur, ne repugnantiam illam interpretaretur quasi ex misere  
obsequenti animo erga ipsius iussa placitaque profectam. Dedit  
quidem Rex suas Canobio litteras commendatitias ad memora-  
tum Ducem Prussiae, sibi beneficiarium, eumdemque summum  
Teuto-

e Litteræ Re-  
gis Sigismundi  
Augusti  
Vilnæ Far-  
nefio Card.  
10. Septem-  
bris, & ad  
Pontificem  
12. Septem-  
bris 1561.

d Quæ pro-  
posita sunt ac  
responsa, ex-  
stant inter  
scripturas  
Cassiani de  
Puteo.

1561.

Teutonicorum Equitum Magistrum, vt ipsum ad Concilium permoueret: verum inuitatus à Nuntio respondit, Se conscientiâ stimulatum accessisse ad Augustanam Confessionem, nec supremam in Romano Pontifice dignitatem agnoscere, adeoque sibi non licere assentiri Concilio per eum conuocato.

5 Simili studio, similique pariter exitu suas partes Delfinus expleuerat apud Protestantes Superioris Germaniae Ciuitates, cum eas inuitaret ad opus tam salutare conscientiis, tam conducibile propter pacem, tam comprobatum summorum Principum iudicio, & ad quod Pontifex libertatem omnem securitatemque ipsis offerebat.

Id primò præstítit cum Senatu Norimbergensi. At Senatus: <sup>e 8. Martij</sup> Iam se <sup>1561 vt in</sup> viisque ab anno 1530. Confessiō Auguſtanæ adhæſisse, neque sibi <sup>ſcripturis E-</sup> nunc licere se à Principibus illius partis abiungere; ipsi quidem <sup>quas à Pu-</sup> Delfino tum ob patriæ dignitatem, tum ob familiæ splendorem, <sup>teo, inter</sup> eosdem paratos esse ad omnem obsequij significationem exhibendam.

6 Eadem in rei summa responderunt Argentoratenses, adiecto, præteritam Synodus omnino fauisse Romano Pontifici, suæque parti repugnasse; huiusmodi pariter se suspicari futuram, quæ similiiter legitima non erat, vt pote à Cæſare non indicta, ad cuius auctoritatem id spectabat: perinde quasi melius isti callérent Cæſaris iuria, quām ipse Cæſar, qui id iuris sibi neutiquam arrogabat. Pium illuc sermonem habuit Nuntius ad Ecclesiasticos, qui ad hospitium Hierosolymitanorum Equitum conuenerant, eorum misertus ob æxumnas ipsis infictas ab hæreticis, atque ad animi constantiam adhortatus.

<sup>8</sup> Martij  
1561 vt in  
ſcripturis E-  
quas à Pu-  
teo, inter  
pariter quæ  
ſequuntur,  
ſpectaotia ad  
Delfinum  
Nunium, lit-  
terasque  
eiusdem ad  
Borromæū,  
quæ sunt in  
Archivio  
Vatic. & eo-  
rum summae  
ſunt in Bi-  
bliotheca  
Barberino-  
rum.

7 Modestior Francofurtenſium fuit repulsa: Maximoperè opta- <sup>f 1. Aprilis.</sup> riā se concordiam Religionis in Germania: sed esse in comperto, ob quas causas grauiſſimas Synodus aliās tentata minimè profuſeret; si hæc impedimenta tollerentur in præſentia ab æquitate prudenteraque Pontificis, id pergratum ipsis futurum; ceterā sibi fas non esse ab Auguſtanæ Confessionis Principibus, quibuscum coniuncti erant, discedere.

8 Supra reliquos Auguſtani demissionem animi repulſæ prætendebunt: Post permiffam à Carolo V. vtramque Religionem, ab utraque fuisse pacem exercitam in ipsorum ciuitate: ali à ſe in animo ſummam propenſionem in concordiam diſſencionum adeo funefarum; fed paruulam illam Rempublicam haud eam eſſe, quæ poſſet initium concordiæ ipla facere; id vnum ſuę opis eſſe, vt eam votis expeteret, vti reiſpa expetebat: vbi maiora Imperij membra in

Pars II.

N n n n

eam

1561.

eam conniterentur, se non defuturos: interim Nuntio à se commendari cuiusdam sui ciuis negotium. Cum variis etiam Episcopis, ac præcipue cum Spirensi, Constantiensi, ac Marseburgensi, eodem Nuntius munere functus est: atque à cunctis ingentis obsequij verba redditæ; sed in singulis seu senectutem, seu inualerudinem, seu aliud quidpiam causantibus, languida se mouendi deprehensa est voluntas; pro eo ac ysuerit in iis qui domi sue commodè viuunt, neque aut naturæ aut necessitatis aut affectionis imputu compelluntur.

Eadem adhibita sunt à Pontifice studia cum Heluetiorum conuentu Badæ habito, ipsis ad Synodum inuitatis per Nuntium Ioannem Antonium Vulpium<sup>g</sup>, Nouiocomensem Antistitem. Curatores quinque pagorum hæreticorum variis excusationibus recularunt, alij, quod ad id suorum mandata non haberent; alij, quod nondum nossent an Reges consentirent; clarius alij, quod aliam Religionem proflerentur. Sed octo pagi, quorum septem Catholicæ sunt, & unus mixtus, per verba summae religionis obtulere futuro Concilio suam & præsentiam & obedientiam.

Ita multum seminis iactum est, sed modicâ segete; quin tamen hoc ingenti fructu collecto, quod homines intelligerent, vbi fructus deficiebat, vitium non satoris esse, sed soli.

## C A P V T X.

*Secreta colloquia inter Sturmium, Zanchium, ac postea Vergarium, hæreticos, & Delfinum Nuntium; & suscepimus super hoc à Pontifice consilium.*

**R**Esponsa publicè redditæ in uitamentis ad Concilium à Principibus ac Ciuitatibus hæc fuere: sed non deerant interim arcani congressus cum priuatis Doctoribus, iisque præterim, qui paulò ante trans fugæ ab Ecclesia, locisque Catholicis, sentiebant adhuc quosdam conscientiæ morsus nondum omnino heteratae, & quamdam erga patrium solum charitatem nondum prorsus deletam. Dignum memoratu congressum habuit cum hismodi trans fugis Delfinus<sup>a</sup>. Hi fuerunt Hieronymus Zanchius Bergomensis, apostata ex Canonicorum Regularium familia, vir in scholasticis exercitatus, adeoque summo in pretio apud suam factionem, quæ illius in se & utilitatem & penuriam agnoscebat: & Sturmius, fraternâ cum eo benevolentia coniunctus, qui dicens di artem Argentorati tradebat, & variâ splendidaque literaturâ ornabat.

<sup>a</sup> Epistola  
Delfini ad  
Borromatum,  
15. Iunij  
1561. Au-  
gusti, in Ar-  
chivio Vati-  
cano, & eius  
summa in Bi-  
blioteca  
Barberinorū.

ornabatur. Auctoritatem hic obtinebat potissimum apud Principes Palatinum, Saxonem, Daniæ Regem, Wirtembergicos ac Megapolitanos Duces; & amicitiis in Gallia contractis plurimi habebatur à Rege Nauarræ, arctamque cum Calvino necessitudinem exercebat. Zanchius apud Theologos pollebat plurimum, quorum plerique principes gratiam per ipsum adepti fuerant, quippe qui ceteris præstabat in discernendis huiusc disciplinæ professoribus, præterea Brentij intimuserat. Itaque hi duo, quos diximus, quo tempore Nuntius Argentorati substitit, eum inuisere, vna cum aliis, qui à Veneta ditione mutata Fidei causâ illò transfugerant, quemadmodum facere consuerunt cum suis ciuibus exules rebelles, siue ad se purgandos, caufati iniurias, quarum stimulis præcipites acti fuerant; siue ad solatum, degustantes in iis haustum aliquem illius voluptatis, quâ per suorum consuetudinem ante fruebantur; siue ad ostentationem, quasi in eo loco, vbi alij tamquam exteri & inuisi indigebant aliquo humanitatis officio, ab ipsis præstando qui illic domestici erant, & gratiâ floentes. Nulla prætermisit cum illis monita Delfinus, grauitate benevolentiae temperata, quæ sibi rerum conditio permittebat. Quare Zanchius cum reliquis ab eo digrediens, submisâ illi voce significauit, optari à se solitarium cum ipso colloquium, quod Delfinus nutu capitatis admisit.

2 Rediit Zanchius, ac prolixum cum eo sermonem habuit: cui alter sermo vna cum Sturmio successit; qui tamen noluit denuò in ea vrbe conspici apud Delfinum, sed illum quodam in loco prope urbem vna cum Zanchio conuenit. Eorum votum fuisse, concordiam necltere, adeoque utriusque parti gratificantes gloriam adipisci, atque inter Catholicos regredi non cum rubore fontium quibus veniam inducta sit, sed cum dignitate benemerentium quibus beneficium rependatur: hinc erat, vt de suis viribus & Nuntio & sibi pollicerentur suprà quam possent. Verum Delfinus tametsi re satis animaduersa, scripsit ad Borromæum, sibi visum esse consultius Apostolum imitari, qui in epistola ad Philippenses<sup>b</sup> conspicatus<sup>b</sup> Cap. 1. Christum predicari ab aliquibus propter inuidiam & contentionem, ab aliis propter bonam voluntatem, in ea tandem verba prorupit: *Quid enim? dum omni modo, siue per occasionem, siue per veritatem Christus annuntietur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo:* summamque in se prudentiam existimari, studere vt eliceretur ex his, si non quod ipsi pollicebantur, certè quod possent.

3 Quæ primò Zanchius proposuit, hæc fuere: Ut adhiberetur  
N n n 2 mode-

1561. moderatio auctoritati nunc attributæ Romano Pontifici, quippe quæ veteri Ecclesiæ consentanea non erat: Ferrentur in Concilio sententiæ secundum solum Dei verbum, & Patres vetustiores: Soluerentur Episcopi à iureiurando, quo Pontifici obstringebantur, adeò ut liberè loqui possent, & ex conscientiæ norma: Ut primo loco modici quidam cœtus doctiorum Præsulum haberentur, qui buscum conferre sermonem possent Theologi Protestantium; ij verò postmodum secreta sua suffragia promerent, antequam in magno conuentu quidquam decerneretur, cùm existimarent hæretici, in multis è Catholicis Episcopis scientiam desiderari.

Reposuit Nuntius, quod spectabat ad Pontificis auctoritatem, Vtinam à recentioribus tantum illi tribueretur, quantum ab antiquis; ambigi de hoc non posse spectatâ seu Patrum doctrinâ, seu Annalium testificatione; declarari à Theodoreto in epistola ad S. Leonem, Ecclesiam Romanam esse maximam, ac præclarissimam super ceteras omnes, & orbis terrarum præsidere: à magno Concilio Chalcedonensi appellatum fuisse eundem Leonem Pontificem sanctum, Apostolicum, & uniuersalem: Hieronymum sensisse, in via eiusmodi auctoritate inniti vniuersam Fidei unitatem, & Ecclesiæ conseruationem, cùm in epistola ad Luciferianos scripsit: Ecclesiæ salus pendet à dignitate supremi Sacerdotis, cui nisi concedatur potest quædam plusquam ordinaria, & supra omnes eminens, tot erunt in Ecclesiæ schismata, quot sacerdotes. Tantam verò testimoniorum copiam Definis produxit, vt Zanchius admirabundus dixerit, velle se accusari super ea re auctores veteres consulere. Cui subiecit Nuntius: Id quidem ageret: sed legeret sinceros codices, ac fideles interpres; cùm contigisset, vt Oecolampadius in sua Theophylacti translatione locum quemdam peruerteret, vbi super capite vigesimo primo S. Ioannis auctor ille, tametsi Græcorum errore imbutus de processione Spiritus Sancti Petri primatum approbat. Quod à Zanchio verum esse compertum est; & per eam occasionem incidit in alium eiusdem auctoris locum super capite vigesimosecundo S. Lucas, præualidum ad idem firmandum. Ostendit deinde Nuntius, quo pacto dictum quoddam S. Basili in sexta epistola ad Athanasiū Patriarcham Alexandrinum, implicatum verius quam explicatum fuerat ab eius interprete, quandoquidem in Græco idiomate Ecclesiæ Romanæ auctoritatem longè manifestius declarabat; ac demum continenter commemorauit exempla potestatis exercitæ ab antiquis Romanis Pontificibus in Regnis creandis, in Imperiis transferendis, in comprobandis condemnandisque Concilii.

ciliis. Proinde in hoc primo articulo Zanchius & Sturmius, id quod ne cogitatione quidem attigerant deprehendentes, quieuerunt, & suum consensum obtulerunt.

5 Ad alterum progressus est Delfinus, in quo postulabatur, vt in Concilio res diiudicaretur ex solo Dei verbo & veterum Patrum sententia. Dixit, Id aliis vocibus idem esse, ac omne pondus auctoritatis adimi superioribus Conciliis, & Pontificiis Decretis. Percontatus postea est, Num huic nouo Concilio, Pontificis confirmatione stabilito, tribuenda esset auctoritas, quæ supra conditio nem humanam falli non possit, ad amputandam vrgentium discordiarum radicem. Si hanc auctoritatem haud obtineret, inane esse Concilium cogi, tanto cum stipendio incommodoque Christianarum omnium prouinciarum: fin obtineret, Quoniam ea nomine illi posset attribui, dum eodem simul tempore eadem negaretur antiquis Conciliis ac Pontificibus, nihilo minoris auctoritatis Tridentino, & Pio IV. In reliquum, vti anteacta Concilia nihil decreuerant, quod verbo Dei, communique Patrum sententiae aduersaretur, perinde à Tridentino peractum iri.

6 De tertio, palam fecit, si Episcopi iureirando soluerentur, id ex una parte vanum, ex altera offensionibus obnoxium futurum. Vanum; quis enim Antistitutum tam rudis erat, qui nesciret, neminem vlo vñquam iureirando adigi ad non seruandam Deo fidem; quod absque dubio fieret ab eo, qui silentio præteriret in Concilio, quod ē re Ecclesiæ putasset? Offensionibus obnoxium; quoniam huiusmodi absolutio populis ansam præbuisset existimandi, prægressum iusurandum impium ac tyrannicum fuisse, vtpote lingas obstringens silentio plane sacrilego.

7 Demum quod spectabat ad quartum, admonuit, secretam illam sententiarum pronuntiationem, à doctioribus Episcopis habendam, aduersaturam fuisse antiquitati vniuersæ, & Christi ordinationi, qui custodiam S. Spiritus alligavit dignitati ac legitimæ coniunctioni Episcoporum, non item doctrinæ: si qui recentium Præsulum tenui erant litteraturâ, credibile videri, tales pariter quosdam interfuisse Concilio Nicæno, Chalcedonensi, aliisque tanta venerationis.

8 Rationum robur sentiebant Sturmius & Zanchius, noluissentque hinc hebetes videri, hinc omnino cedere; sed aliquid lucrari cupiissent, siue vt sua factionis hominibus ostenderent, se honorifice pæctos esse; siue quod ad integrum deditioñem eos inductum iri desperabant: quin Delfinum rogarunt, vt rem obuolueret arcano

N n n 3 silen-

1561.

silentio, affirmantes, vnicam conueniendi rationem fore, si dissimulato omni præcedenti congressu, prudenter ipsi suggererent Principibus ac Ciuitatibus, consentiri posse Concilio, vbi Pontifex huiusmodi conditionibus indulssisset: postea verò, si ex parte Pontificis illæ reipsa quasi denuò propositæ audirentur, & post temporis spatium, quod satis esset ad exhibendam speciem, quâtunc planè viderentur expensæ, concessio impertiretur.

Postremò in uno eodemque consilio versabantur, quod erat & 9 alienæ & propriæ ipsorum voluntatis cardo; nimirum, vt in Syndodo multæ opiniones ac ritus, quæ post schisma in populis radices egerant, & à prædicantibus in suggestibus, & à doctoribus in libris comprobata, tamquam adiaphora seu indifferentia relinquerentur, minimeque ad salutem necessaria, adeò vt de illis vnicum que licet alterutram partem sequi. Etenim, aiebant, si faterentur ipsi, hæreticos se fuisse, exaudirentque Romæ suas sententias vocitatas damnataisque nomine tam probroso, id profectò nimis amarum odiosumque ipsis futurum, adeoque fraternæ concordia nimis dissentaneum.

Animaduertit Nuntius, eorum difficultatem in eo sitam, vt fece illi deerrasse faterentur in ea Religione, in qua se iactauerant cœctores & emendatores antiquitatis, orbisque terrarum: & quod illos suauiter fleceret, vt sine spasmate sectionem tam acerbam & tam ineuitabilem tolerarent, ipsis insinuauit, sine dubio à Concilio nonnisi quantum necessarium reverà foret ad salutem definitum iri. Huius exemplum conspici in quæstione de immunitate peccati Originalis in Dei Parente: cum enim ea controuersia inter duas celebres Scholas efferuisset ætate Sixti IV. atque ab eo in aincipit, & cuius partium libera fuisse reliqua, vtque Fidei ac sacris Litteris haud repugnabat, placuerat postea Concilio, vt ipsa in eodem libertatis statu persisteret. De cetero nemini erubescendum esse, quod opinando falsus fuerit, magis quam erubescat quod homo sit. Si Hieronymum legamus, errores Origenis ibi recensitos legi, si Augustinum, Cypriani. Errasse postea Lactantium Firmianum: ipsum Augustinum, illum Ecclesiæ solem, non modò tot annos vixisse sub caligine Manichæorum, sed postea conuersum ad Fidem cœcutisse inter umbras aliarum falsarum opinionum, quarum palinodiam canere sibi probro non duxit, earumque reuocatarum syllabum posteritati relinquit.

Absoluta sunt colloquia, Zanchio pronuntiante, Romæ facilitati consulendum; siquidem sibi numquam è memoria casurum,

se Italiæ filium esse ; simulque affirmauit, id ipsum ostensum iri, retineri memoriam à Petro Martyre, qui ab eodem Religiosorum Ordine, à quo Zanchius erat, transfuga, & Galliam magnopere seducebat, plurimumque id temporis audiebatur à Regina, tam intenta ad potentiores sibi conciliandos, ut suspicionem minus síncre Fidei de se concitaret. Adiecit Zanchius, ad Pontificiorum dūritiam non spe solū sed metu emolliendam, Vbi hæretici cum Roma non reconciliarentur, inituros inter se fuisse societatem aliquam, necessitate compulsos muniendi se aduersus factionem adeò doctrinis viribusque pollentem : & quamquam Nuntius indicaret Zanchio, existimari à se, id fieri non posse, in sinu tamen pertimescebat, cùm aliam non agnosceret in ipsis dissensionem, compertam populo, ac proinde quæ sine alterius partis dedecore componi non possit, nisi de Eucharistia.